In hoc locum sic dicit Hieronymus Isti igitur qui supputant
15 menses annosque dinumerant et horarum momenta librantes fu-
tutorum scientiam pollicentur Dicant tibi quid dominus super te
cogitauerit illisque tacentibus quid venturum sit propheta respon-
dit, ecce facti sunt quasi stipula, ignis deuorauit eos, vt qui salu-
tem aliis promittebant sua ignorabant supplicia

20 Vnde idem Hiero : In illud Hieremie x Hec dicit
dominus Juxta vias gentium nolite discere, et a sig-
nis celi nolite metuere que gentes timent quia leges
populorum vane sunt

Sic inquit Proprie aduersus eos loquitur qui venerantur celestia,
25 et que in signa sunt posita annorum, temporum, mensium et die-
rum, ab his estimant regi humanum genus et ex causis celestium
terrena moderari, Quodque ait leges sine legitima populorum
vane sunt, omnem humanam sapientiam futilem esse demonstrat
et nullam habere in se vtilitatem,

Hinc Ambrosius super 2^o capite ad Colossenses ait, Quod quidem omnem incredulum latet in Cristo omnem esse sapientiam et scientiam, quia non legunt in euangeliis astrologiam, Non in apostolo geometrica, non in propheta arithmetica, nec musicam, que idcirco despecta sunt a nostris, quia ad salutem non pertinent, 5
sed magis mittunt in errorem, et auocant a deo, vt dum his student raciocinacionum disputationibus curam anime sue non habent, Que enim tam vera sapientia est, nisi cognouisse quid prosit et despexisse quod obsit

[47 b] Quid sentiendum de astrologia diuinaria que 10
et matematica dicta est

Nulla fuit vnquam nocentior pestis que plures orbi calamitates inuexit, quam ipsa astrologia diuinaria, que libenter cupit videri scientia, si tamen possit geminam exuere stulticiam etiam si per 15
eam ad furorem vsque insanant et stulti adolescentes et deliri senes Duplex est enim astrologorum error alter quod multa celo subiiciunt que inde non pendeant, alter quod que etiam efficit celum, inde tamen ab eis vt putant preuideri non possunt. Vnde celi dominator apud Job .ca. 38 . Numquid nosti ordinem celi et pones rationem eius in terra? Et infra Quis enarrabit celorum rationem? Atque ideo loquitur spiritussanctus per Hieremiam prophetam ca. 10 . dicens Iuxta vias gentium nolite discere et a signis celi noli metuere que gentes timent quia leges populorum vane sunt. Vnde Augustinus in libris confessionum de astrologis loquens quos christiana (inquit) et vera pietas expellit et damnat ac 25
iccirco Basilius occupatissimam dixit esse vanitatem . Ambrosius inutilem et impossibilem. Theodoretus a philosophis etiam confutatam. Chrysostomus vanam falsam ridiculam. Vnde Seuerianus in libro de septem artibus postquam de vera dixit astronomia Tum ea (inquit) que attinent ad preuidenda [48 a] futura ita debere 30
nesciri vt nec scripta esse videantur . sunt enim fidei nostre sine dubitatione contraria Hec ille ad verbum. Hinc astrologus decreto Gregorii iunioris anathema pronuntiatur Et in concilio Toletano Si ipse presbyter aut diaconus fuerit in monasterium relegatur sceleris ibi penas perpetua detencione daturus Impium est ¶ ita- 35
que ne dicam stultum astrologorum prestigiis et imposturis homi-

nibus terrorem ac propemodum desperationem quandam immittere : Quin et impiissimum fuit illum anathemate ferire, qui optimo zelo succensus nuper prestigiosam schedulam nescio que portenta minitantem abstulit ne plures quam par esset dementaret, cum non possit aut debeatur ferri excommunicationis sententia nisi contra eum qui capitale crimen admisit aut ter monitum, vt interim taceam sententiam esse nullam que sit lata a non suo iudice Sed neque potuit hec impostura esse bonus dolus inducendi homines ad penitentiam, cum expediat eos magis induci amore bonorum quam timore malorum, nam si de excommunicatione questio est ille magis fuerit excommunicandus qui affixit aut affigi iussit quam qui subtraxit Cum Augustinus super psalmis primo et sexagesimo predicans ad populum mathematicum produxit penitentem qui professioni [48 b] renuntiauerat non aliter quam si aut iudeus aut ethnicus aliquis regenerationis lauachrum accepisset, Idem quam pulchre (interpretans Joannem) insanie nostre nos admonet qui ad astrologos liberi intramus vt exeamus serui, et mendatiis emptis libertatem illis nostram erogamus, In libro vero de natura demonum ait expresse neminij licere post Christum genituram alicuius de celo interpretari. Hieronymus ex opprobriis Egypti hoc est reliquiis idololatrie esse ait, requirere stellarum cursus, et futurorum ex eis euenta rimari, Quod si hec non sufficiant, audiamus etiam quid leges ciuiles de astrologis sentiant, Nam quid illi de his impostoribus putauerint, nemo nescit qui legales Iustiniani codices legerit, in quibus ars mathematicorum (sic enim se vocabant astrologi) vt abhominabilis interdicatur, mandante imperatore, ne quis mathematicum consulat, Sed omnibus sileat perpetuo curiositas iudicandi Si quis autem mathematicum consuluerit capitis ei (quod est summum supplicium) pena denuntiatur quod profecto non statuisset sapientissimus imperator tot et sapientum usus et legibus et iudicio nisi non solum vite inutilem : sed perniciosam hominibus istam professionem experientia demonstrasset Ipse felicissimus Iustinianus ita hoc hominum genus horrebat, vt si quis in eius comitatu deprehenderetur mathematicus summis ad eculeum vsque tormentis temeritatis sue lueret penas

[Blad 49 ubeskrevet]

[50 a] Quod opera aliquid valeant (contra illos qui totum fidei et illi soli tribuunt) subscriptis auctoritatibus probatur .

- Ad Ro . 2 . Qui redditurus est vnique iuxta facta sua his quidem qui per-
seuerantes in benefaciendo gloriam honorem et immortalitatem 5
querunt, vitam eternam, iis vero qui sunt contentiosi et qui veri-
tati quidem non obtemperant, sed obtemperant iniusticie, ventura
est indignatio et ira et afflictio et anxietas aduersus omnem ani-
mam hominis operantis malum
ibidem Non enim qui audiunt legem iusti sunt apud deum, sed qui legem 10
factis exprimunt iusti habebuntur.
ibidem Nam circumcisio quidem prodest si legem seruaueris Quod si
transgressor legis fueris Circumcisio tua in preputium versa est.
Actorum . x . Cornelius centurio vt habetur in actis . vidit angelum introeun- 15
tem ad se et dicentem sibi Orationes tue et eleemosyne tue as-
cenderunt in memoriam coram deo. Hic ergo vocari meruit ope-
ribus Si quidem orationes et eleemosyne opera sunt
2 Corinthi . Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi vt re-
ferat vnusquisque propria corporis prout gessit siue bonum siue 20
malum,
ij Corin .vi.B [50 b] Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut dei ministros
vt non vituperetur ministerium nostrum in multa paciencia in tri-
bulationibus in necessitatibus in angustiis, in plagis in carceribus
in sedicionibus in laboribus in vigiliis in ieiuniis, in castitate etc.
Ad Roma . 2 . Gloria vero et pax et honor omni operanti bonum Iudeo primum 25
et Greco
Ad Hebreos Non enim iniustus est deus vt obliiscatur operis vestri et laboris
: 6 : ex charitate suscepti, quam exhibuistis erga nomen illius qui mi-
nistrastis sanctis et ministratis

[Nederste Halvdel af Siden og Blad 51-53 a ubeskrevne]

[53 b] Subiectis locis enumerat Paulus peccata que a
vita excludunt eterna

- Repleti omni iniusticia Scortacione · Versutia auaritia malicia · Ad Roma
pleni inuidia, cede, contencione, dolo, malis prediti moribus, su- . primo .
5 surrones · obtrectatores. Dei osores contumeliosi, elati, gloriosi,
excogitatores malorum, parentibus immo[r]igeri, expertes intelli-
gentie pactorum haudquaquam tenaces, alieni a charitatis affectu
Inscii federis immisericordes Qui cum dei iusticiam nouerint,
nempe quod hij qui talia faciunt · digni sunt morte, non solum ea
10 faciunt verum etiam assentiuntur ijs qui faciunt ·
Ne erretis · neque scortatores neque cultores simulachrorum · 1 Corinthi .
neque adulteri neque molles neque qui concubunt masculis, ne- vi.
que fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque ra-
paces, regni dei hereditatem accipient
15 Nunc autem scripsi vobis non commiseri Si is qui frater nomi- 1 . Corinthi
natur inter vos est fornicator aut auarus aut idolis seruiens aut 5^{to}.
maledicus, aut ebriosus aut rapax cum huiusmodi nec cibum su-
mere licet
[54 a] Manifesta sunt autem opera carnis que sunt fornicatio : Ad Gala .v.
20 immundicia : impudicitia : luxuria : idolorum seruitus : veneficia
: inimicitie contentiones emulationes : ire : rixe : dissensiones :
secte : inuidie homicidia ebrietates comessationes et his similia :
que predico vobis sicut predixi : quoniam qui talia agunt : regnum
dei non consequentur
25 Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator aut immun- Ad Ephe .v.
dus aut auarus quod est idolorum seruitus non habet hereditatem
in regno Christi et dei ·
Mortificate ergo membra vestra terrestria. Stuprum · immundi- Ad Colos-
ciam · molliciem : concupiscenciam malam et auariciam que est senses 3^o
30 simulachrorum cultus, ob que venire solet ira dei in filios intrac-
tabiles, et infra
Nunc autem deponite et vos omnia iram indignacionem malici-
am maledicentiam turpiloquentiam ab ore vestro ne mentiamini
alius aduersus alium

Prime ad Thi. primo Scimus autem quod bona sit lex si quis ea legitime vtatur, sciens illud, quoniam iusto non est lex posita. Sed iniustus et inobsequentibus impiis et [54 b] peccatoribus, irreuerentibus et prophanis, patricidis et matricidis, homicidis, scortatoribus, masculorum concubitoribus, plagiariis, mendacibus, periuris, et si quid aliud est, 5 quod sane doctrine aduersatur secundum euangelium glorie beati dei

[Resten af Siden og Blad 55-56 a ubeskrevne]

[56 b]

Omnes principes eorum qui dixerunt hereditate possideamus sanctuarium dei, Deus meus pone illos ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti Sicut ignis qui comburit 10 syluam et sicut flamma comburens montes, Ita persequeris illos in tempestate tua et in ira tua turbabis illos Imple facies eorum ignominia et querent nomen tuum domine,

Optegnelsesbog 195

[57 a]

Eru - bescant et conturbentur in seculum
se - culi et confundantur et pereant:
Vt cognoscant quia nomen tibi dominus tu
solus altis - simus super omnem ter - ram.

[Resten af Blad 57 ubeskrevet]

Detailed description: This block contains the musical score for page 195, section [57 a]. It features four staves of music in a single system. The lyrics are written below the notes. The music is in a simple, homophonic style with a clear melodic line and a steady accompaniment. The lyrics are in Latin, and the text is centered under the notes. A bracketed note indicates that the rest of the page is blank.

[58 a]

5 maligni Et infatua consilium eorum qui
aduersum nos ma - la cogitant Quia in volun - ta - te tua
do - mi - ne omnia sunt posita et non est qui possit resiste -
re vo - lunta - ti tue Tu enim fecisti omnia . celum
et terram et [vniuersa que celi ambitu continentur

[58 b]

10 Dominus] u - ni - der - so - rum tu es.

13*

Detailed description: This block contains the musical score for page 195, section [58 a] and [58 b]. It features five staves of music in a single system. The lyrics are written below the notes. The music is in a simple, homophonic style with a clear melodic line and a steady accompaniment. The lyrics are in Latin, and the text is centered under the notes. A bracketed note indicates that the rest of the page is blank.

Optegnelsesbog

Versiculus ¶ Peccaui cum patribus nostris
Responsorium : Iniuste egimus iniquitatem fecimus .

Oratio

Domine deus omnipotens iuste et misericors, qui per filium tuum dominum nostrum Iesum Christum pacem cum hominibus 5
firmasti, quique colla superbiorum propria virtute semper humiliasti, Respice quesumus oculis misericordie tue tribulationes ecclesie tue sancte, et super nos famulos tuos cunctosque fideles, qui peccatis nostris iram tuam meruimus, et presta in nobis gratiam tuam, vt aduersa queque forti animo sustinentes, liberati 10
mox ab iis malis omnibus, in tua iugiter pace et laude letemur per eundem Christum dominum nostrum

[59 a]

Pa - nem ange - lo - rum mandu - cavit An - thonius
dum ad tu - gu - ri - um Pauli primi heremite
lupam sequens di - uer - tisset Coruus enim 15
nu - tu dei panem tulit in - te - grum quem
per an - nos sex - a - gin - ta tu - le - rat
di - - - - - mi - dium.